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(5)
Nr. 66


Af Jon Høgh


Munkiana, nr. 66, indledes med to nekro-
 loger: Jens Kristian Lings` mindeord 
 over vort norske medlem af Kaj Munk 
 Selskabet, forfatteren Jan Pedersen, der 
 afgik ved døden i september i år, og som 
 i Norge kæmpede for at udbrede kend-
 skabet til Kaj Munk, og Hanne Munks 
 mindeartikel om erhvervschef ved kom-
 munen, Ib Steen Gregersen, der i 2005 
 tog initiativ til og gennemførte restau-
 reringen af Kaj Munks Præstegård. Ib 
 Steen Gregersen døde i oktober 2019. 


Derpå følger en længere og stærk arti-
 kel, ’Tør vi?’ af forfatteren Ricardt Riis. 


Artiklen fokuserer på dramaet Ordet´s 
 sensationelle slutning, ved et under at 
 opvække et menneske, der har været 
 død i fem dage. Efter at have studeret 
 Kaj Munks betænkelighed ved netop 
 dette under, står det klart for Ricardt 
 Riis, at stykket har mistet nutidens 
 folkelige interesse netop på grund af 
 opvækkelsesscenen, som også nutidige 
 teaterinstruktører har taget afstand fra 
 og ved opførelser har erstattet af alter-
 native løsninger. 


’Tør vi?’. Ja, Ricardt Riis tør. Han har 
 skrevet sin egen alternative slutning, 
 som kan læses i denne artikel, og som 
 bunder i, at den i Kærlighed ikke troende 
 pastor Kargos ønske om at få andre til at 
 tro, er mere ægte Kaj Munk`sk end Jo-
 hannes´ i Ordet, når han hævder, at der 
 blandt de troende ikke er én, der tror.


Forfatteren Knud Erik Andersen bidra-
 ger med to artikler til nr. 66. I den første 
 slår han fast allerede i titlen, at ’Kaj 


Munk havde betydning’. 


Det havde han, det er rigtigt, og Knud 
 Erik Andersen begrunder det dygtigt 
 ved at give svar på en god vens 6 kri-
 tiske spørgsmål af netop betydningen af 
 Kaj Munks virke ikke kun ved sin tids-
 bestemte dramatik, men også gennem 
 hans journalistik i tidens store aviser.


I ’Hvordan fremtræder Kaj Munk i dag-
 bladene?’ redegør forfatteren for Kaj 
 Munks samfundsmæssige engagement, 
 der mest kom til udtryk i digterens 
 landsdækkende foredragsvirksomhed 
 og i journalistikken, men også i dra-
 maerne, hvor især Niels Ebbesen frem-
 drages. 


Knud Erik Andersen beskriver Munks 
 hvasse, til tider morsomme og til andre 
 tider arrogante pen. Knud Erik Ander-
 sen afslutter artiklen med denne konklu-
 sion: Mit billede af Kaj Munk er ikke 
 billedet af en helt, slet ikke, men af et 
 helt menneske med en enorm styrke og 
 mange svagheder. Styrke og svaghed. 


Det er disse to begreber, der er artiklens 
 kernepunkter. 


Forfatteren Christian Hartung har skre-
 vet artiklen ’Kaj Munk – Jesu vidne og 
 profet’, der bl.a. behandler Munks fasci-
 nation af diktatorerne Mussolini og Hit-
 ler, men også, at han – efter at han havde 
 indset, at deres magt kun byggede på 
 terror og løgn og forfølgelse af jøderne 
 – erkender at have taget fejl; litterært 
 stærkest vel nok i skuespillet ’Han sid-
 der ved Smeltediglen’ fra 1938. 


Martyriet eller vidnesbyrdet blev et 
centralt begreb for ham: at han som et 
kristent menneske kom til den overbe-
visning, at hans fornemmeste opgave 
måtte være at vidne om Jesus Kristus.



(6)Artiklen ’Kaj Munks opgør med dikta-
 turet og demokratiet’ redegør for Munks 
 afstandtagen fra diktaturideologien til 
 vedgåelse af, at demokratiets idealer var 
 de sandeste.


Det er bemærkelsesværdigt, at Kaj 
 Munk altid, og under alle politiske for-
 hold, gik ind for, at et individ til hver en 
 tid kan afvise et andet individs synspunkt 
 i en sag, men samtidig fastholde dets ret 
 til at fremsætte det. Man skulle ikke tro, 
 at en diktatorhengiven polemiker kunne 


mene sådant.  Om dette beretter forfat-
 teren Christian Grund Sørensen i artik-
 len ’Det ubekvemme og det sande. Kaj 
 Munk og den frie ytring’.


Kirkebillederne i nr. 66 er hentet fra ’Ve-
 dersø Kirke’, et lille hæfte, som ligger 
 til købs i kirkens våbenhus. Fotograf: 


Aage Knak. Det er med menighedsrå-
dets tilladelse, at de smukke billeder 
kan bringes her. For denne gestus brin-
ger Kaj Munk Selskabet en stor tak. 



(7)
Jan Pedersen in memoriam


Af Jens Kristian Lings


I 2005 anmeldte jeg i Kaj Munk Selska-
 bets blad, Munkiana (27), en bog, ”Mar-
 tyren Kaj Munk lever”. Den var skrevet 
 af en nordmand, der hed Jan Pedersen, 
 og den overraskede mig ved forfatte-
 rens vældige engagement i Kaj Munks 
 liv og digtning og ved et stærkt fokus på 
 ham som martyr. Jeg føler mig fortsat 
 overbevist om, at læsere af denne bog 
 kommer til en virkelig forståelse af, at 
 Kaj Munk blev martyr og betydningen 
 af hans martyrium. 


Er der nogen nordmand, der i Norge vir-
 kelig har kæmpet for at udbrede kend-
 skabet til Kaj Munks inspirerende idea-
 lisme og martyrsind, så er det bergens-
 eren Jan Pedersen. Han var utrættelig 
 i sin kamp, har fremhævet Kaj Munks 
 navn utallige gange i sine artikler, hvori 


han altid byggede sine argumentationer 
 op på sin kristne tros klippefaste grund-
 lag.  


Men også i Danmark har Jan virket 
 stærkt for kendskabet til Kaj Munk, 
 f.eks. var han nogle gange foredragshol-
 der på Kaj Munk Selskabets sommerse-
 minarer, og sammen med Per Stig Møl-
 ler var han hovedtaler ved Maj-festen 
 i Vedersø Præstegård den 4. maj 2012, 
 da Kaj Munks møbler vendte tilbage til 
 Præstegården.


Kaj Munks søn, Arne, og Jan blev nære 
 venner i 2001, og nogen tid efter sør-
 gede  Arne  for,  at  også  jeg  fik  lov  at 
 møde Jan. Venskabet med disse to blev 
 af stor betydning for mig og mit virke. 


Arne døde den 7.april 2011, og nu er 
 også Jan borte.


I maj 2011 inviterede Jan både Hanne 
 Munk og mig til premiere på Kaj Munks 


Fra venstre ses: Jan Pedersen, Jens Kristian Lings og Arne Munk



(8)”Ordet” i ”Det Nationale Teater” i Ber-
 gen. Teateraftenen var en stor oplevelse.


Og  Jan  havde  bestilt  fine  værelser  til 
 os på et hotel og betalt for dem. I dag-
 timerne viste han os rundt i sit kære, 
 selvbevidste Bergen og fortalte så le-
 vende og varmt om byens historie og om 
 sin barndom og opvækst i den, at navnet 
 Bergen siden da har stået i et særligt lys i 
 min erindring. 


  Jan og jeg har ofte sendt hinanden vores 
 nyeste artikler. Vi kommenterede dem 
 naturligvis, og som karakteristik af en 
 Jan-artikel kunne jeg finde på at skrive: 


”Tak, du gamle kriger! Det var herligt 
 at se endnu et lyn fra ordets sværd og 
 Jans”.


  Det var så livgivende at tage telefonen 
 og høre den kendte norske stemme sige: 


”Goddag! Det er Jan!” Snakken med 
 ham varmede.  Også han blev en stor 
 inspirationskilde i mit liv. For det at leve 
 er på en måde at være i en virkelig god 
 vens bevidsthed.   


  Jan døde den 11.september ´19, og alli-
 gevel er han ikke borte, for han vil blive 
 husket af sine mange venner, så længe 
 vi lever. 


  Da Jan aldrig mere vil ringe eller maile 
 til mig, føler jeg, at det var mig, der 
 døde lidt ved hans bortgang, for nu er 
 jeg ikke længere i hans bevidsthed.  


  Indtil jeg en dag går bort, må jeg som 
 Jan-inspiration altså nøjes med at føle 
 mig taknemmelig over, at jeg fik lov til 
 at kende Jan i så mange år.


  Æret være mindet om vores kære, 
 norske og kristne ildsjæl, Jan.



Ib Steen Gregersen er død  som 72-årig


Af Hanne Munk


Oprindelig var Ib Steen Gregersen lærer-
 uddannet, men efter nogle år som lærer 
 blev han ansat ved kommunen som 
 erhvervschef, hvor han havde med byg-
 ninger at gøre. Dette førte til, at han sidst 
 i 90’erne begyndte at opkøbe gamle hi-
 storiske og forfaldne bygninger, som han 
 renoverede og solgte videre.


Blandt disse bygninger var Store Grun-
 det ved Vejle, som han modtog ”Vejle-
 prisen” for. Senere fulgte endnu en her-
 regård, Lønborggård ved Ringkøbing 
 Fjord, og det helt store projekt var Ant-
 vortskov ved Slagelse med klosterruin 
 og et 34.000 kvadratmeter stort areal, 
 som engang var ramme om et kongeslot.


Hans første projekt var imidlertid herre-
 gården Pallisbjerg ved Ulfborg, hvilket 
 førte til, at han  et års tid senere købte 
 nabogården, Brink, som blev hans og 
 hustruens hjem de følgende år. Det var 
 også her på Pallisbjergvej han etablere-
 de sit firma ”Projektkontoret”.


Som  den  lokale  projektmager  fik  Ib 
 Steen Gregersen også interesse for 
 Kaj Munks gamle præstegård i Veder-
 sø.  Kirkeminister, Tove Fergo havde i 
 2004 måttet opgive sin redningsplan for 
 præstegården, da det ikke var lykkedes 
 ministeriet at skaffe de millioner, som 
 skulle bruges til restaurering af de sta-
 dig mere forfaldne bygninger. 


Men i 2005 - efter 7 års tovtrækkerier og 
forliste planer - kom der på Gregersens 
initiativ endelig gang i restaureringen af 



(9)præstegården. Den daværende kirkemi-
 nister Bertel Haarder havde frigivet 1,5 
 millioner kroner, som ministeriet havde 
 hensat til opgaven.  Beløbet skulle bruges 
 til et nyt tag på stuehuset, men med Ib 
 Steen Gregersens evne til at finde gode, 
 solide, vestjyske håndværkere og uden at 
 tage sig selv betalt, kunne det gøres for 
 omtrent en tredjedel af beløbet, hvilket 
 betød, at der også blev penge tilovers til 
 resten af stuehuset.


Imidlertid skulle der findes 4-5 millio-
 ner til længerne, og da Ib Steen Greger-
 sen havde forbindelser til de store ”pen-
 gemænd”, påtog han sig også denne 
 opgave. I første omgang kontaktede 
 han Bestseller’s Troels Holch Poulsen, 
 hvis husarkitekt var behjælpelig med 
 at udarbejde materialet, der skulle fo-
 relægges de forskellige fonde, og da 
 Gregersen ovenikøbet fik arkitekt Peter 
 Carstens ind over projektet, blev de for-
 nødne midler bevilget af Realdania. 


Når Ib Steen Gregersen i sin tid påtog 
 sig opgaven, var begrundelsen den, at 
 han syntes, at man ikke kunne være be-
 kendt, at lade stedet forfalde. Han var af 
 den formening, at vi i Danmark har alt 
 for lidt respekt for vores historie og for 
 dem, der gik forud for os.


Han udtalte til Kristeligt Dagblad i 
 2005:


”Istandsættelsen af Vedersø Præstegård 
 er mit lille bidrag til Danmarkshisto-


rien. Det skylder vi en mand som Kaj 
 Munk, der kæmpede imod nazismen 
 og selv betalte den højeste pris. Takket 
 være hans og modstandsbevægelsens 
 indsats blev Danmark reddet over i ”det 
 gode selskab” blandt de allierede, så vi 
 ikke efter krigen blev betragtet som en 
 af de stater, der støttede det nazistiske 
 Tyskland.”


Ære være hans minde!


Ib Steen Gregersen. I baggrunden Vedersø Præstegårds stuehus, som er under restaurering.
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Tør vi?


Af Ricardt Riis


Efter at have udgi-
 vet en bog, der ven-
 der sig imod unde-
 ret i ”Ordet”, efter 
 at have erfaret, hvor 
 ringe opsigt den har 
 vakt både blandt 
 trofaste Kaj Munk 
 fans og blandt mere 
 lunkne Munk-til-
 hængere, og efter 
 ved gentagne studier at have forvisset 
 mig om, at Munk selv ikke var så lidt 
 betænkelig ved dette under, er det blevet 
 ret klart for mig, at noget af det, der står 
 i vejen for en fornyet folkelig tilegnelse 
 af Kaj Munks tanker, er intet mindre end 
 underet i ”Ordet”. 


Det er tilsyneladende også det, der står i 
 vejen for diverse teaterinstruktørers lyst 
 til at spille ”Ordet”. Man kan se det på 
 den måde, de behandler underet med In-
 gers opvækkelse på, når de endelig spiller 
 det. På Det kgl. Teaters opførelse i 2007 
 undlod man opvækkelsen, lod den blot 
 symboliseres gennem Ingers hvidklædte 
 skikkelse, der vandrede rundt mellem de 
 talende efterladte; opvækkelsen, sagde 
 man dermed, skulle forstås som mindet 
 om Inger. 


Og da en bog om Kaj Munks dramatik 
 – ”Kaj Munks dramatik i teaterhistorisk 
 optik” – så dagens lys i 2011, anbrag-
 te man på forsiden et foto fra en fransk 
 opførelse af ”Ordet”, hvoraf det var umu-
 ligt at se, om opvækkelsen skulle forstås 
 håndgribeligt eller symbolsk. 


Det synes at være nødvendigt for en nu-


tidig teaterinstruktør at nedtone underet, 
 gøre det symbolsk, altså fortælle alver-
 den, at han ikke mener, det er en mulighed 
 for et moderne menneske, hvor troende 
 han end er, at opvække et menneske, der 
 er død og har været død i fem dage. 


Forstår man dem ikke godt? Én ting er, at 


”Ordet” kunne gå for fulde huse i tredi-
 verne og i de første år efter besættelsen, 
 men når efterhånden det sensationelle 
 ved opvækkelsen er blevet røbet og set 
 og diskuteret, så forsvinder interessen for 


”Ordet”, netop fordi det byggede på no-
 get sensationelt, og det sensationelle kun 
 kan virke tiltrækkende til en tid; når det 
 med tiden har fortaget sig, må man bygge 
 en opførelse af ”Ordet” på noget andet, 
 på en diskussion af, hvad kristendom er, 
 på en diskussion af bønnens mulighed i 
 vore dage eller på noget helt tredje. 


Men er så ”Ordets” dage forbi? Er så 


”Ordets” muligheder udtømte? Når in-
 struktører har ment at turde binde an 
 med ”Ordet”, blot de har kunnet få lov 
 til at omtolke slutningen, skyldes det jo, 
 at der er tale om et godt skuespil. Hvis 
 man nu fra nogenlunde kompetent forsk-
 ningsmæssig side kunne fjerne underet 
 til sidst og i stedet for Johannes’ noget 
 forkrampede trosopfattelse anbringe Kaj 
 Munks egen langt mere dybtborende og 
 retvisende trosforståelse, kunne så ikke 
 vi moderne Kaj Munk fans få gjort teater-
 instruktører interesserede igen? 


Men tør vi?


Det spørgsmål agter jeg at stille i det føl-
 gende. Men først vil jeg godt prøve at 
 afbilde Kaj Munks egen langt mere yd-
 myge, men også langt mere realistiske 
 trosforståelse. 


Forfatteren
Ricardt Riis



(11)To citater er påkrævede:


Det første er fra en artikel ”Paaskens 
 Opad” fra Jyllands-Posten den 9. april 
 1939. 


”Herre, vor Gud!” spørger vi, ”hvad 
 skal vi se, før vi udfris herfra? Skal vore 
 Børn ligge med oprevne Buge? Og hvor 
 dybt skal vi selv forraade og svigte?” 


Paaskeklokkerne kimer hen over alle 
 5 Verdensdele om ham, der opstod af 
 Graven, skønt det var umuligt, og fór til 
 Himmels og naaede op, skønt de kloge 
 mente, det var ud i det blaa. Med denne 
 Tro paa det utrolige tør vi gaa i Kamp 
 mod Angsten i os og om os. Endogsaa 
 Angsten for, at vor Tro tager fejl - at 
 der skete ikke noget Paaskemorgen - at 
 det var de afsindsfortvivlede Mænd og 
 Kvinder, der af Skuffelse, Sorg, Natte-
 vaagen, Sult og Dødsangst gled ud i et 
 Anfald af Hysteri. Om alt kan jeg falde 
 i Tvivl, om min Hustrus Kærlighed, 
 om jeg selv er til. Men det røde Blod i 
 mit Hjerte rejser sig til stærke, villende 
 Slag, at jeg er til, at hun elsker mig, at 
 han er opstanden. Ja, denne Tro vil jeg 
 kæmpe for mod Verden og mod mig 
 selv, for det ved jeg dog godt, den er mit 
 Livs dyreste Eje, og hvad de andre by-
 der mig i Erstatning for den er sølle, lat-
 terligt, haabløst.” 


Der hører en længere forklaring til, hvis 
 man helt klart skal kunne se, hvor rea-
 listisk Munk med de tre trospåstande: 


selvets eksistens, kærlighedens virke-
 lighed og Jesu opstandelse, graver ned 
 til kristentroens basis. Den forklaring 
 vil jeg vente med. Her er det nok med 
 en bemærkning om, at Munk jo altså 
 ikke regner muligheden for opvækkel-
 sen af en død med til det, han som kris-
 ten tror på.


Det andet citat er fra en prædiken fra 


”Med Ordets Sværd” side 8. Den findes 
 under 16. søndag efter Trinitatis på stu-
 dieudgaven. Her hedder det: 


”For det er jo hændt mig, at naar jeg 
 saa stod dér, bedsk og fattig, ved Liget, 
 da saa jeg, at Jesus var blevet stor hos 
 dem, der havde mistet. Nu var det da 
 deres eneste Trøst og Styrke, at Frelse-
 ren var til. At de vidste om ham, at han 
 er den, der opvækker døde. Det var for 
 dem den eneste Tale, der havde Værd, at 
 der var en saadan Undernes Mester til: 


han kunde lade de Øjne, der nu var bris-
tet, se det evige Lys, han kunde give de 
Lemmer, der nu segnede mod Forraad-
nelsen, Liv og Kræfter til at hæve sig 
højt over Stjernerne, det stivnede Hjerte 
i det kolde Bryst skulde sættes i Gang 
igen af Guds eget varme Hjerteslag, og 
vi, der stod her og vidste som det eneste 
visse, at alt var for evigt forbi, kunde af 
hans Naade gennem Taarerne smile et 
Paa Gensyn.



(12)Da skød Livets Træ op i Dødens Have, 
 og i Læ af det blev det flakkende Lys i 
 Præstens Sind til en rolig Flamme.” 


Denne tro, som nok mest ligner pastor 
 Kargos tro i ”Kærlighed” – han, som, 
 skønt han ikke selv havde troen, dog 
 kunne få andre til at tro – vil jeg mene 
 er en langt mere ægte kajmunksk tro end 
 den tro, Johannes kræver i ”Ordet”, når 
 han anklagende hævder, at der ”blandt 
 de troende ikke er én, der tror” (replik 
 928). 


Den trosforståelse vil jeg mene, vi bør 
 prøve at indsætte i fjerde akt af ”Ordet” 


i stedet for den nuværende overspændte 
 tro. Vi ville gøre Kaj Munk en tjeneste 
 med det. Ikke blot ville vi afbilde Kaj 
 Munks egen trosforståelse langt klarere, 
 vi ville også få langt større mulighed for 
 at få teaterinstruktører gjort interessere-
 de i Kaj Munk igen.


For en del år siden skrev jeg en alterna-
 tiv afslutning til ”Ordet”. Her fornyligt 
 fik jeg anledning til at læse den igen. Og 
 skønt det ofte går mig med sådan no-
 get, jeg har skrevet for år tilbage, at det 
 forekommer mig fortænkt og dårligt og 
 uinspirerende, fandt jeg faktisk denne 
 afslutning god, så god, at jeg vover at 
 viderebringe den her. 


(901) Borgen: Laaget! 


(902) Johannes (staar i Døren): Aah, nej. 


Ikke Laaget! 


(903) Borgen: Johannes! dig! er du 
 kommen? 


(904) Johannes: Ja, Far, jeg er kommen. 


(905) Borgen: Far? siger du Far? - Jo-
 hannes! dine Øjne! du har din Forstand? 


(906) Johannes: Jeg har min Forstand, 
 som I kalder det. 


(907) Lægen: De mente, De saa Deres 
 Kærestes Lig, og alt blev væk for Dem. 


Da De vaagnede af Besvimelsen, havde 
 De Deres Forstand. Var Deres Hukom-
 melse ogsaa all right? 


(908) Johannes: Lidt efter lidt kom det 
 hele. 


(909) Lægen: Der ser De, Borgen. Hvad 
 sagde jeg? Mine Kure... 


(910) Borgen: Nej, Doktor, nej, nu skal 
 De tie. Her vil jeg love min Gud alene. 


Ham ene Æren. 


(911) Lægen: Saa? 


(912) Borgen: Ja, Doktor, ja, Deres Kur 
 -- den ser vi der. 


(913) Lægen: Tak, skal De have, Mik-
 kel Borgen. Naar det gaar galt, er det 
 min Skyld, og naar det gaar godt, Deres 
 Guds. 


(914) Præsten: Tys, kære Venner, tys, 
 tys! Hvad der end er sket, saa husk dog, 
 vi staar ved en Baare. 


(915) Borgen: Men Johannes, Johannes, 
 hvorfor  flygtede  du?  og  hvor  har  du 
 været? hvordan har du haft det? hvorfor 
 sagde du ingenting? 


(916) Johannes: Jeg kunde ikke. Jeg 
 maatte have Ro, Ensomhed -- ud i Natu-
 ren -- samle disse tusinde Tanker... 


(917) Borgen: Min Dreng, min Dreng! 


og nu staar du her, staar her med din 
 Forstand. 


(918) Johannes: Nej, far, ikke med min 
forstand. Jeg véd ikke, hvilken forstand 



(13)jeg står her med. Kan man møde tomhe-
 den og derefter have nogen forstand? 


(919) Borgen: Tomheden?


(920) Johannes: Ja, lidt efter lidt kom jo 
 det hele. Først Agathe, så Inger! Og så 
 kæmpede jeg for at komme tilbage i det, 
 I kalder vanvid. Men jeg kunne ikke. 


Tomheden var for stærk.


(921) Lægen: Hvem taler om tomhed? Li-
 vet ligger foran Dem, Johannes Borgen.


(922) Johannes: Ja, det gør det. Men 
 hvilket liv? Livet i et knugende savn. 


Livet uden den, man har bundet sig til. 


Livet uden svar på de mange spørgsmål. 


Der er ingen, der svarer. Kun tavshed. 


Kun tomhed.


(923) Lægen: Den sygdom hjælper mine 
 kure ikke imod. 


(924) Johannes: Nej, for her er der ingen 
 hjælp. Der er ingen at drage til ansvar. 


Der er ingen til at svare. Hvorfor for-
 langer han af os, at vi skal binde os til 
 hinanden? Hvorfor lader han den gensi-
 dige fortrolighed gro sig ind i alle dag-
 ligdagens gøremål? Hvorfor lokker han 
 os ind i kærlighedslivet så eftertryk-
 keligt, at vi ikke kan andet end synes, 
 det er vidunderligt. Åh, som vi havde 
 det med hinanden, Agathe og jeg, som 
 vi kunne dele alt med hinanden, som vi 
 forstod hinanden! Og så skulle hun dø. 


Og ingen var der til at opvække hende, 
 ingen til at trøste. Men dengang blev jeg 
 dog nådigt ført ind i vanviddet. Nu? Nu, 
 hvor jeg har fået min såkaldte forstand 
 tilbage, nu er der ingenting. Kun tomhe-
 den, gudsforladtheden.


(925) Præsten: Der er altid en mening 
 med det, der sker. Engang vil De kunne 
 se meningen med det, engang vil De 
 se, at også denne begivenhed tjente et 
 højere formål.


(926) Johannes: Tro ikke, at jeg ikke har 
 gransket og tænkt, om ikke der kunne 


udfindes en mening med det. Men hvad 
 var meningen med Agathes død? Hvad 
 var meningen med den sindssygdom, 
 jeg blev ført ind i? Jeg ser ikke ned på 
 dem,  der  finder  mening  med  det,  der 
 hænder  dem.  Men  finde  mening  med 
 det, der er sket mig, med det, der er sket 
 her, nej, det kan jeg ikke. 


(927) Borgen: Herren gav, Herren tog, 
 Herrens navn ...


(928) Johannes: Nej, far, Herrens navn 
 er ikke lovet, ikke efter dette. Snarere er 
 det forbandet. Havde jeg blot kraft til at 
 forbande det, så måske jeg ville få fred. 


Men ikke engang det er forundt mig. 


(929) Mikkel: Sådan føler jeg det også. 


Kunne jeg blot få luft for min anklage. 


Men det er, som om dette hjem har gi-
 vet os en grundskavank, vi kan ikke tro, 
 men vi kan heller ikke tvivle til gavns. 


(930) Borgen: Skal det nu være galt, at 
 man har givet sine børn en kristelig op-
 dragelse!


(931) Johannes: Nej, far, skylden er ikke 
 din, skylden er Guds. Han har ikke ladet 
 tingene falde, så det, du har lært os, blev 
 til virkelighed. Han, den almægtige, der 
 kunne have forhindret dette, forhindre-
 de det ikke. Og nu, hvor vi bønfalder om 
 mening, nu, hvor vi vil forstå, nu er han 
 tavs. 


(932) Maren: Skynd dig nu lidt, farbror!


(933) Johannes: Barnet, barnet! Dig hav-
 de jeg glemt!


(934) Maren: Du lovede, du ville op-
 vække mor!


(935) Johannes: Ja, det er sandt, det lo-
 vede jeg. Men det var, mens jeg var syg. 


Nu siger de, at jeg er rask, og så kan jeg 
 ikke opvække hende. 


(936) Maren: Skal hun så blive i him-
len?(937) Johannes: Blive i himl...? Ja, ja, 
det skal hun. 



(14)(938) Maren: Ser hun så alt det, jeg la-
 ver?(939) Johannes: Om hun ser det, du la-
 ver?(940) Maren: Ja, det sagde du før; og du 
 sagde, at hendes tårer falder ned på mig, 
 når jeg gør noget forkert.


(941) Johannes: Javist, det sagde jeg 
 nok. Men det var dengang jeg var syg.


(942) Maren: Er det så ikke rigtigt mere?


(943) Johannes: Joh, det er det vel nok. 


Det må det vist være.


(944) Maren: Godt! Men så er der no-
 get, jeg tænker på. For når nu mor er 
 i himlen, så er der jo ikke nogen til at 
 bede aftenbøn med mig. Kan du så ikke 
 gøre det, farbror?


(945) Johannes: Mig?


(946) Maren: Ja, farbror. Vil du ikke 
 nok? Du har jo gjort det før, kan du nok 
 huske. Dengang mor var syg, da var det 
 dig, der bad aftenbøn. Det var så sjovt. 


For du gik altid i stå, når vi kom til det 
 der med ”Ske din vilje”, kan du huske 
 det?(947) Johannes: Gjorde jeg det? Det må 
 være fordi jeg aldrig har forstået det.


(948) Maren: Jamen, du behøver da hel-
 ler ikke forstå det. Du skal bare bede 
 det.(949) Johannes: Lille pige, lille pige, se 
 på din mor, se, hvordan hun ligger der, 
 se hendes pande. Inde bag den gemte 
 sig alle de tanker, hun havde, al hendes 
 omsorg for dig, al den kærlighed, hun 
 viste dig. Og nu er panden kold. Nu er 
 blodet, der holdt det alt sammen i gang, 
 stivnet. Nu kan hun ikke røre sig mere, 
 du kan give hende et kys, men hun kan 
 ikke kysse igen. Du kan sige, du holder 
 af hende, men hun kan ikke mere sige 
 noget som helst. Kan du forstå det?


(950) Maren: Ja, det er da nemt at forstå. 


For når hun er i himlen, kan hun jo ikke 


også være her. 


(951) Johannes: Åh, ja, det er måske 
 sådan, det er. Jeg forstår det bare ikke. 


For det med himlen, det med Gud! Hvad 
 er det egentlig for noget? Det er måske 
 bare noget, vi bilder os ind?


(952) Maren: Ja, det sagde du også, den-
 gang du var syg. Men du sagde også, at 
 det var en god indbildning, for den var 
 så tryg. Og jeg synes også, den er god. 


For det er så dejligt at bede til Gud. Så 
 kan man rigtig sove godt bagefter. Men 
 du må altså lære at bede det ordentligt, 
 det med ”Ske din vilje”.


(953) Johannes: Ja, det skal jeg nok. 


Sige det kan jeg vel. Forstå det, nej, det 
 tror jeg aldrig, jeg lærer.


(954) Borgen: Vi bliver nødt til at lægge 
 låget på. De venter.


(955) Mikkel: Ja, vi må vel til det.


(Man lægger låget på og skruer det fast; 


der kommer folk og bærer kisten ud; Jo-
 hannes, Maren og Lægen står tilbage). 


(956) Lægen: Det ser ud, som om lille 
 Maren har ført Dem tilbage til kristen-
 troen, Johannes Borgen.


(957) Johannes: Åh, ja, kunne man end-
 da gå fra det nådige vanvid til det villede 
 vanvid. Men jeg tror ikke, jeg kan.


(958) Lægen: Barnet kan vel. 


(959) Johannes: Ja, måske jeg også kan. 


Vi er jo alle børn for vorherre.


(960) Lægen: Det siger man jo.


(961) Johannes: Det er vi, doktor. Alle! 


Også kloge læger!


Menigheden synger: 


Udrust dig, helt fra Golgata,
 løft højt dit røde skjold!


Thi synd og skræk, du ser det ja,
 angriber mig med vold.


Udstræk din glavind i din harm
mod dem, som trodser dig,



(15)nedstyrt dem med en vældig arm
 fra lyset og fra mig.


Da skal jeg, sikker ved din hånd,
 ej frygte døden mer,


men ofre dig min frelste ånd
 på dens nedbrudte ler. 


(Tæppe)


Egentlig burde vel dette kunne tale for 
 sig selv. Men jeg er bange for, at jeg af 
 hensyn til de mange Kaj Munk fans, som 
 i den grad har vænnet sig til opstandelsen 
 i ”Ordet”, at de på forhånd betragter en-
 hver ændring som nærmest helligbrøde, 
 er nødt til at prøve i detaljer at efter-
 vise, hvordan teksten her er et udmærket 
 udtryk for Kaj Munks trosopfattelse. 


Som man nok kan se, begynder ”min” 


tekst først ved replik 918. Og min pointe 
 er nu, at hvad jeg lader Johannes sige i 
 denne og de følgende replikker, kan gen-
 findes næsten ord til andet hos Kaj Munk 
 som udtryk for hans trosvanskeligheder, 
 men at hvad han, Munk, lader Johannes 
 sige (om påsketroens sejrsforvisning), 
 findes kun i en Munk-prædiken over en-
 kens søn fra Nain fra 27. september 25 1. 
 Og jeg bilder mig også ind, at skildringen 
 af ”min” Johannes’ vanskeligheder med 
 døden, når den rammer et nærtstående 
 menneske, er langt mere genkendelig 
 for et normalt publikum end Munks Jo-
 hannes’ lidt vidtløftige og uforståelige 
 tale om påsketriumfen som det største 
 tegn på bønhørelse og opvækkelsen som 
 det sekundære (replik 924), for slet ikke 
 at tale om Johannes’ påstand om at have 
 bedt Gud om lov til at udføre underet og 
 at have fået lov til det af højstsamme (re-
 plik 926). 


Parentes: Munk deler den pietistiske op-
 fattelse, at Gud gennem forskellige an-
 tydninger kan gøre et menneske opmærk-
 som på, hvad han gerne vil have dette 
 menneske til at gøre. Han har således stor 
 sympati for og god indlevelsesevne i Ox-
 ford-bevægelsens påstand om i en ”stille 
 time” i begyndelsen af dagen at kunne 
 få besked fra Gud om, hvad han vil, at 
 man  skal  gøre  denne  dag.  Guds  finger-
 peg består her i, at han lader en bestemt 
 handlingsvilje gro sig stærk i den pågæl-
 dendes bevidsthed. Det samme gør sig 
 gældende for Munk en dag i januar ´31. 


Her har Gud ladet den tanke gro sig fast i 
 Munks bevidsthed, at han skal være præst 
 i Berlin. Det skriver han i et brev til Niels 
 Nøjgaard. Men selv om disse to præster 
 er særdeles gode venner, selv om de har 
 diskuteret teologi til den store guldme-
 dalje i deres studieår, så forstår Nøjgaard 
 ikke et klap af, hvad Munk skriver. For 
 Munk benytter sig af det kodesprog, som 
 pietisterne har som indbyrdes kommuni-
 kationsmiddel. Man siger aldrig direkte, 
 at det og det skyldes Guds indgriben, el-
 ler at den og den overbevisning er lagt 
 ind i ens sind af Gud, det siges altid via 
 en antydning. I Munks tilfælde skri-
 ver han i brevet: ”Jeg har fået den ind-
 givelse, at jeg skal være præst i Berlin”. 


Det hele ligger i ordet ”indgivelse”. For 
 den indviede tilhører siges der, at det er 
 Gud, der igennem denne ”indgivelse” 


vil have Munk til Berlin, for Nøjgaard er 
 det bare en idé, Munk selv har fået. Jeg 
 har kun fundet ét sted, hvor Munk bruger 
 den samme tanke. I ”Sejren”, replik 556, 
 takker kardinal Sozzi Gud, fordi han ind-
 gav ham den idé, at Italien skulle vinde 
 krigen og kansleren tabe den. 


Parentes slut.



(16)Men altså: Hvem kan i farten opfatte 
 disse  spidsfindigheder?  De  fleste  Kaj 
 Munk fans, som ikke kender noget til 
 Munks pietistiske kodesprog, læser hen 
 over dem. 


Angående min replik 923: Her får jeg lej-
 lighed til at vise lægens indskrænkethed 
 på en mere direkte måde end Munk gør 
 det. Munk lader i sin replik 929 lægen 
 være så fuldstændig overbevist om, at 
 der  ikke  vil  finde  noget  under  sted,  at 
 han blot beder Johannes om at skåne sine 
 nerver. Og da præsten vil forhindre Jo-
 hannes i at gå videre, holder lægen ham 
 tilbage, replik 933. Igen: Han er 100% 


overbevist om, at Johannes’ besværgelse 
 vil mislykkes. 


Om min replik 925 og Johannes’ svar 
 926 blot dette, at disse tanker måske kan 
 undværes. Det er blot taget med for også 
 at få den reaktion på et dødsfald afbildet. 


Borgens gentagne ”Herren gav, Herren 
 tog ….” fra tredje akt (replikkerne 802, 
 808, 813, 817 og 822, hvor han aldrig når 
 frem til at sige ”Herrens navn være lo-
 vet” – noget, jeg finder meget menneske-
 ligt sandt, og noget, jeg må bebrejde en 
 opførelse af ”Ordet” ved Vedersø præste-
 gård, at man ikke havde blik for – prøver 
 jeg i replikkerne 927 til 931 at lade være 
 en del af baggrunden for Mikkels og Jo-
 hannes’ hældning mod ateismen. 


Så må jeg indrømme, at jeg kopierer 
 Munk derved, at jeg lader et barn, Ma-
 ren, komme til orde, Munks replik 931, 
 min replik 932. Men hvor Munk bruger 
 barnets umiddelbare tillid til at få Jo-
 hannes til at udføre underet, bruger jeg 
 den til med Løgstrup 2  at spørge ateisten, 
 om han virkelig vil lade et barn vokse op 
 uden den tryghed, som gudstroen giver, 
 replik 931 til 953. For det må man vel 


bebrejde Johannes, at han derude i ræve-
 graven kun havde blik for sin egen nød, 
 han tænkte som vist alle ateister strengt 
 individualistisk. Det vil sige, at han 
 glemte, at han er en del af et samfund, 
 at dette samfund har sine grundværdier, 
 og at disse grundværdier kan sammen-
 fattes i ”individets eksistens, kærlighed-
 ens virkelighed og Kristi opstandelse”, 
 jvfr ”Paaskens Opad”.


I Johannes’ udbrud ”Mig?” (replik 945) 
 afsløres det, at den ateisme, han troede, 
 han kunne bruge som tilværelsesforkla-
 ring, måske ikke er så helstøbt, som han 
 bildte sig ind. For vil barnet ikke kræve 
 en forklaring, man kan leve på, og er ikke 
 den eneste forklaring af den art den, som 
 Johannes i sin tid gav Maren, og som hun 
 nu aflokker Johannes: At hendes mor er 
 i himlen? 


Taget som en selvfølge, naturligvis for-
 di de voksne siger det, men også fordi 
 det også for de voksne, der ikke er holdt 
 op med bruge ordet ”sjæl”, er en natur-
 lig ting. Når de ser døden, må også de 
 sige, at den afdøde ikke er her. At vi ikke 
 mere bruger ordet ”sjæl”, men taler om 


”selvet” eller ”bevidstheden”, betyder 
 mindre. Johannes’ tvivlstanker, som han 
 i replik 949 vil overføre til Maren, preller 
 ganske af på hende. Hun forstår så ud-
 mærket, at når hendes mor nu er i himlen, 
 kan hun ikke på samme tid være her. 


Munk kendte godt den trøst, der kunne 
ligge deri. Han havde skrevet til lærer 
Wested, da hans kone, Camilla, var død, 
at det var en Satans løgn, at det legeme, 
han så for sig, var hende. Og Wested sva-
rede, at disse ord faldt som balsam på 
hans syge hjerte (Se Munkiana nr. 55, 
side 30). Han skriver: 



(17)”Jeg følte det saa forbavsende, da Døden 
 blegnede hendes Ansigt. Dette Ansigt, 
 der var mig saa usigelig kært, det blev 
 mig paa éngang næsten ukendeligt, saa 
 fuldstændig fremmed, at jeg ikke vilde 
 se det mere. – Aa, det gør mig saa godt 
 at træffe denne Virkelighed saa træffende 
 betegnet i dit Brev. Intet beroliger mig 
 mere. Hvor ofte har jeg ikke hørt og selv 
 tænkt, hvor forfærdeligt det er at blive 
 lagt i Graven. – Og nu maa jeg bekende, 
 at jeg slet ikke føler nogen Uhygge der-
 ved, at disse sørgelige Rester af det, der 
 éngang hørte til min Camilla, lægges ned 
 paa Onsdag. – Ja, jeg længes efter, at 
 det maa blive overstaaet. Nej Nej, kære 
 Kaj. Gud i Himlen være lovet; det er 
 ikke hende, der ligger derude nu. Hun er 
 gaaet ind bag Forhænget til sin Herre og 
 Frelser.”


Vil man kalde lærer Westeds overvejelser 
 her for en barnetro, så for mig gerne, jeg 
 deler den, om jeg ellers kan være barnlig 
 nok. Jeg er mere interesseret i at vise, at 
 dette altså var én af de situationer, som 
 Munk fortalte om i den prædiken, jeg 
 henviste til i begyndelsen, hvor præsten 
 (her altså den unge Munk) opdagede, at 
 hans ord om evangeliet bevirkede, at ”Je-
 sus blev stor” hos en, der hørte dem. Og 
 følger vi hans ord i den prædiken, så har 
 han også erfaret, at ”det flakkende lys i 
 præstens sind blev til en rolig flamme”. 


Jeg må indrømme, at jeg skrev min alter-
 native slutning på ”Ordet”, før jeg kendte 
 lærer Westeds brev. Men netop derfor 
 kan jeg da godt undre mig lidt over, så 
 passende Marens bemærkning i replik 
 950 er, når det altså er Munks tro og 
 kamp med troen, der skal være basis for 
 stykket. Og ja, godt nok kan der være en 
 mægtig spændvidde i Munks indre, men 


så vidt jeg kan se, er den tro, Munk afbil-
 der med sin slutning, en meget sjælden 
 foreteelse ikke blot blandt kristne, men 
 også hos ham selv, mens den, jeg lader 
 komme frem, helt anderledes svarer til 
 den tro, Munk afbilder næsten alle andre 
 steder. 


At så barnet har lettere ved at bede den 
 vanskelige bøn ”Ske din vilje”, det er 
 nok sandt, specielt fordi barnet kan være 
 tilfreds med at sige bønnen, ikke behøver 
 at forstå den (replik 948), og at vi voksne 
 med netop den bøn har vore vanskelighe-
 der, det viser også al erfaring, ikke blot 
 den, jeg lader Johannes give udtryk for i 
 replik 953. Men er det ikke sådan, at én 
 ting er troen, formuleret i en trossætning, 
 noget andet er troen som en kraft i dag-
 ligdagen? 


Og når jeg til sidst kalder troen som 
 trossætning for det villede vanvid, altså 
 for vanvid, skyldes det, at Munk i ”Paas-
 kens Opad” kalder tvivlen på Jesu op-
 standelse ”de kloges” tvivl, det er ”de 
 kloge”, der mener, at Jesus ikke nåede 
 op, men kun nåede ud i det blå. Det er 


”de kloge”, der får os til at tvivle på vor 
 tro: der skete ikke noget påskemorgen, 
 det var kun de tossede disciple, der så 
 syner og lod sig binde vilde fortællinger 
 på ærmet. Blot har vi jo selv del i denne 
 klogskab og derfor også del i den tvivl, 
 den fremkalder, ja, del i den ”klogskab”, 
 der betragter vor tro som vanvid. 


Dette ”villede vanvid” kan jo faktisk ikke 
villes, lige så lidt som vi kan ville blive 
som børn på ny. Og dog er der ingen an-
den udvej, om vi vil leve. Denne typiske 
kajmunkske opfattelse kommer frem i 
de sidste replikker, fra 956 til 961, og er 
altså en mere munksk opfattelse end den, 



(18)Johannes giver udtryk for i Munks replik 
 928, at der mellem de troende ikke er én, 
 der tror. 


Så må jeg indrømme, at jeg ikke kunne 
 dy mig for at give doktor Houen en lille 
 én over næsen med min sidste replik, re-
 plik 961. Ikke blot, fordi han jo stykket 
 igennem – mest før jeg ”kom ind i bil-
 ledet” – er afbildet som en ganske ho-
 ven person, men også fordi hans syn på 
 kristentroen som noget barnligt sludder, 
 som i hvert fald han ikke kan dele, er ty-
 pisk for mange danskere. 


Også kloge læger skal jo leve, også kloge 
 læger stifter vel familie og binder sig der-
 ved til andre mennesker, mennesker, som 
 deres lægevidenskab koldt og kynisk for-
 tæller dem kan dø, og som den Gud, hvis 
 børn også de er, af og til lader dem miste, 
 og derfor har jo også kloge læger brug 
 for ikke blot at mindes om, at de er som 
 børn for Gud, men også brug for selv at 
 erkende det. 


Kaj Munk har stadig meget at sige os. 


Ikke mindst har han noget at sige os som 
 kristne. Blot er det min fornemmelse, at 
 han står sig selv i vejen med sin forkram-
 pede trosopfattelse i opvækkelsessce-
 nen i ”Ordet”. Og hvis vi, der har opda-
 get Kaj Munks kristelige kvaliteter, kan 
 fjerne denne anstødssten for diverse tea-
 terinstruktører, så hans skuespil ”Ordet” 


igen kunne blive spillet, nu blot med en 
 slutning, der er i overensstemmelse med 
 hans helt anderledes ægte trosopfattelse, 
 så ville meget være nået i retning af igen 
 at gøre Kaj Munk til en levende kraft i 
 vort folk. 


Om det så skal ske med min alterna-
 tive slutning eller med andres forbedre-
 de slutning, det er mig ligegyldigt, blot 
 opvækkelsesscenen, der slet ikke er så 
 kajmunksk, som vi bilder os ind, bliver 
 fjernet.


Spørgsmålet er blot, om vi tør.


1. ”Da sprang han (Jesus, RR) frem, mens Harmen brød gennem ham. Gik de (disciplene, RR) her i hans Fars Rige, 
 i Livets Konges Land og gjorde et Væsen af den anden Verden ud af saa ubetydelig en Ting som at dø – en Smule 
 Overgang, en liden Forandring – og det var de Folk, der havde Forjættelsen, det var hans egne, der gik ham nær-
 mest og lod sig henrive af hans Ord. Se blot Medlidenheden, der stod i deres Ansigt – modbydelig var denne Med-
 lidenhed – hvordan kan man være medlidende, naar der ingen Lidende er paa Jorden. Og havde han ikke just taget 
 al Lidelsen bort – vist Mennesker, at Gud elsker os, saa der kun sker os idel godt. Og hvad saa? Saa var de dog de 
 samme, de samme.”


2. Løgstrup: Skabelse og tilintetgørelse, side 251: ”Børnebogsforfatteren er betænkt på ikke at skade barnets forvent-
ning. Han tør ikke tage modet på livet fra det”.
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Kaj Munk havde betydning


Af Knud Erik Andersen


”Dramatiker, samfundsdebattør, menings-
 danner, lyriker, modstandsikon m.m. Alt 
 sammen meget godt. Men havde Kaj 
 Munk nu også nogen reel betydning?” 


spurgte en bekendt, da vi drøftede Kaj 
 Munks betydning et par uger før jul, og 
 jeg anbefalede ham at blive medlem af 
 Kaj Munk Selskabet, evt. tage med til Ve-
 dersø til mindesammenkomsten den 4. ja-
 nuar. 


”Jeg skal gerne blive medlem, men så 
 skal jeg have vished for, at Kaj Munk 
 virkelig havde betydning i forhold til en 
 række spørgsmål – ellers ikke. Der har 
 jo været så megen snak om ham for og 
 imod.” 


– Lad mig få dine spørgsmål, så skal jeg 
 prøve at svare. 


”Ja, det skal du få. De kommer via mail, 
 så har du tid til at tænke over dine svar, 
 og jeg kan grundigt overveje om dine 
 svar er gode nok og får mig til at blive 
 medlem”. 


Der  gik  kun  et  par  timer.  Så  var  flg. 


spørgsmål i min mailboks:


1. Kan du dokumentere eller sand-
 synliggøre, at Kaj Munks dramatik 
 stillede skarpt på de tyske jødeforføl-
 gelser og fik nogen betydning?


2. Kan du dokumentere eller sand-
 synliggøre, at Kaj Munks journalistik 
 betød noget i forhold til modstands-
 kampen?


3. Kan du dokumentere eller sandsyn-
 liggøre, at Kaj Munks indsats var med 
 til at skabe et trods eller en modstand 
 mod besættelsesmagten?


4. Kan du dokumentere eller sand-
 synliggøre, at der under krigen var 
 mennesker uden for Danmark, der 
 virkelig værdsatte Kaj Munk og fandt, 
 at hans indsats betød noget? I sam-
 menhæng hermed: Mener du, at Kaj 
 Munks indsats var med til at sikre, at 
 Danmark fik sin plads mellem de al-
 lierede?


5. Kan du nævne blot én dansk dra-
 matiker, der har værdsat Kaj Munk, 
 ja, fundet hans indsats afgørende for 
 alle vi danske?


6. Kan du dokumentere eller sandsyn-
 liggøre, at Danmark har ”blåstemplet” 


Kaj Munk? 


Det var lidt af en opgave at få serveret, 
 men der skulle svares. Min kritiske og 
 tænksomme bekendt, der under vores 
 samtale også undrede sig over, hvorfor 
 jeg dog tog til Vedersø den 4. januar, 
 skulle have et fyldestgørende svar. Jeg 
 vil gerne have ham som medlem af vores 
 forening.


Jeg bemærker indledningsvis, at min be-
 kendt igen og igen i sine spørgsmål bru-
 ger ordene ’dokumentation’ og ’sandsyn-
 liggøre’. Det noterer jeg, fordi det åben-
 bart er en problematik, der optager flere. 


Jeg har således også, knyttet til besøg på 
læreruddannelser, gymnasier, højskoler, 
efterskoler m.v. mødt kommentarer, der 
rækker ud efter dokumentation og sand-
synliggørelser. Som jeg ofte har hørt sagt 
i en gymnasiesammenhæng:” Munks 



(20)historie er jo ikke blevet ringere med 
 tiden. - Kom med nogle facts, der godt-
 gør, at Munk er et ikon, der er værd at 
 mindes. - Dokumenter eller sandsynlig-
 gør, at Munk havde betydning. - Måske 
 kan du samtidig fortælle, hvad det var, 
 der gjorde Munk kendt i den brede be-
 folkning. Ja, vi ved, at du vil nævne dra-
 matikken, men det var jo kun et mindre-
 tal, dengang som i dag, der kom i teatret.” 


Så vidt min bekendts kommentarer 
 suppleret med kommentarer fra dygtige 
 elever på Aalborg Handelsgymnasium. 


Lad mig tage fat:


Kan betydningen af Kaj Munks ind-
 sats dokumenteres eller sandsynlig-
 gøres?


Hvis  ja  må  jeg  finde  ud  af,  om  der  er 


”Kaj Munk-spor”, dvs. aftryk i breve, fo-
 tos, dagbøger eller artikler, der viser, at 
 Kaj Munks indsats får enkeltpersoner el-
 ler grupper af personer til at ”flytte” sig? 


Hvad der sker i hovedet hos den enkelte, 
 kan jeg i sagens natur ikke finde ud af. 


Der skal være aftryk, der dokumenterer 
 eller sandsynliggør en betydning.


At dokumentere og sandsynliggøre er 
 ikke identiske begreber. Ved dokumen-
 tation forstår man bevis, mens man ved 
 sandsynliggørelse forstår troværdighed. 


Begge begreber indgår i juridisk sprog-
 brug. Spørgsmålet er, om jeg kan doku-
 mentere eller sandsynliggøre. Om jeg 
 overhovedet kan noget som helst!


Min forhåndsantagelse er, at der kan 
 findes  eksempler,  der  nøje  knytter  Kaj 
 Munks betydning an til hændelser, der 
 har rod i den mange-facetterede Munk, 
 den ”hele” Munk. 


Men først et kort svar til gymnasieeleven, 


der ville vide, hvad det var, der gjorde 
 Munk kendt i den brede befolkning.


Det er dagspressen, der gør Kaj Munk 
 kendt i brede kredse 


Det er min vurdering, at det er den 
 samlede eksponering af Munk, der gør 
 ham så kendt i samtiden, som tilfældet 
 var. Men ind i den samlede eksponering 
 tager dagspressen førstepladsen og gør 
 Munk kendt i hvert et hjørne af landet.


De forskellige sider af Munks virke har 
 nemlig ikke samme betydning eller ef-
 fekt i samtiden. Nemlig fordi betydning 
 og antal radiolyttere, teatergængere eller 
 lyriklæsere ikke nødvendigvis hænger 
 sammen. 


Kaj Munks lyrik bliver ikke læst af det 
 samme antal personer, som det antal per-
 soner, der læser hans artikler i Jyllands-
 Posten, Nationaltidende, Kristeligt Dag-
 blad, Politiken, Ekstrabladet m.fl. 


Munks prædikener i Vedersø Kirke bli-
 ver ikke hørt af det samme antal perso-
 ner, som det antal personer, der hører 
 hans foredrag rundt om i landet. 


Kaj Munks foredrag, der tiltrækker 
 mange mennesker, når alligevel ikke an-
 talsmæssigt det samme antal personer, 
 som dag efter dag, uge efter uge, læser 
 hans artikler.


Med journalistikken er det anderledes. 


Aviserne kommer hver dag i store oplag 
 og når ud til rigtig mange mennesker og 
 i alle dele af landet. Kaj Munk ’boltrer’ 


sig så at sige i dagspressen1, Hans ar-
tikler bliver læst og debatteret af tusin-
der. Derfor: Det er næppe forkert at pege 



(21)på journalistikken som den væsentligste 
 faktor, når det gælder samtidens kend-
 skab til Kaj Munk. Samtidsdebattøren 
 og kulturpersonen, der står bag mere end 
 650 avisartikler, øvede givet indflydelse 
 på dansk samfundsdebat i 1930’erne. Det 
 var den skarpe og ofte udfordrende pen, 
 der gjorde Munk kendt i brede kredse.


Hvad så med dramatikken? kan jeg (næs-
 ten) høre min gymnasieven sige. Ja, den 
 er der også, vægtig og afgørende2 og ind-
 går med vægt i det journalistiske stof, 
 som fylder aviserne. Dramatikken og 
 journalistikken har i mange henseender 
 samme tema. Tænk blot på Munks fas-
 cination af den stærke mand og diktatu-
 ret ført i 1930’erne, hans modstand mod 
 abort i midten af 1930’erne etc.3  
 Selv fyldte teatersale kan ikke antals-
 mæssigt konkurrere med det antal læ-
 sere, der læser Munks artikler i dagbla-
 dene. Endelig: Avislæserne udgør et bre-
 dere segment end det segment, der fylder 
 teatersalene. 


Svar på spørgsmål 1: Han sidder ved 
 smeltediglen havde betydning.


Der kan ikke herske tvivl om, at Kaj 
 Munks dramatiske produktion, måske 
 ikke mindst ”Han sidder ved smelte-
 diglen”, der fik premiere i 1938 – først i 
 Oslo og siden i København – er med til at 


’spidde’ nazismens tænkning. 


Med sit stykke får Kaj Munk givet et 
 stærkt opråb ind i samtiden om at tage 
 afstand fra den tyske jødeforfølgelse. 


Dermed en betydning. At K.K. Steincke 
 i 1939 efter tysk opfordring så sig nød-
 saget til at forlange, at stykket blev taget 
 af plakaten i Sønderborg, understreger 
 stykkets betydning.


Ét særligt brev, afsendt den 29. april 
 1938, skal fremhæves, nemlig den jø-
 diske rabbiner i Oslo, Julius Samuels´ 


brev til chefen for Det norske Teatret ef-
 ter at han har set Han sidder ved smelte-
 diglen. Her siger han, at Kaj Munks 
 stykke repræsenterer humanismens idé 
 – ”en uforglemmelig oplevelse” – som 
 teaterchefen bliver bedt om at fortælle 
 videre til Kaj Munk. 


Selv  fik  Julius  Samuel  ikke  mulighed 
 for at takke Kaj Munk. Han blev sam-
 men med 18 andre jøder ført til Au-
 schwitz, hvor han døde – syg, men næg-
 tet lægehjælp i 1942.


Svar på spørgsmål 2: Journalistikkens 
 betydning i forhold til modstands-
 kampen.


Jeg har trods intens søgen efter doku-
 mentation i arkiver, dokumenter, breve 
 med videre ikke fundet de beviser, der 
 kan bære betegnelsen ’dokumentation’, 
 når det gælder journalistiske artikler og 
 deres betydning i forhold til modstands-
 kampen. Ej heller kan jeg ’sandsynlig-
 gøre’. Alligevel vover jeg den påstand, at 
 Munks kritiske journalistpen i forhold til 
 besættelsesmagten satte sig spor og var 
 med til at udvikle et trods i befolkningen, 
 en modstandsvilje. Men det får blive en 
 påstand, for hvad der sker i sindet hos 
 den enkelte lader sig jo ikke efterprøve, 
 når der ikke foreligger belæg.


Svar på spørgsmål 3: Kaj Munk havde 
 som mål at vække danskerne til mod-
 stand. Flere lod sig inspirere af hans 
 synspunkter. Dermed betydning.


Der er ikke evidens for, hvad og hvor 
meget Kaj Munk betød for modstands-
kampen, men artikler og taler siden mid-



(22)ten af 19404  viser, at Kaj Munk havde 
 som mål at vække danskerne til modstand. 


I litteraturen finder vi eksempler på per-
 soner, der tager Munks synspunkter og 
 holdninger til sig og går ind i modstands-
 kampen, enkelte med en direkte henvis-
 ning til Kaj Munk. 


Jeg nævner frihedskæmperen Chris-
 tian Ulrik Hansen, om hvem hans ven 
 dr.theol. Elith Olesen, har skrevet bogen 


”Jeg har levet mit liv i lyset. Christian 
 Ulrik Hansen 1921-1944. Bondesøn. 


Student. Soldat. Frihedskæmper”, der ud-
 kom i 2001 på Poul Kristensens Forlag. 


Bogen afspejler holdninger meget lig 
 Kaj Munks: Ikke at kæmpe er at påtage 
 sig skyld; friheden har en pris, som de 
 besatte danskere må kæmpe, hvis de vil 
 have friheden tilbage, vold kræver svar, 
 men uden had. Gudstro og kamp skal 
 tages alvorligt. Christian Ulrik Hansen 
 udtrykker det med ordene at ”se Guds 
 åsyn gennem krudtslam.”


I sin anmeldelse af bogen i Kristeligt 
 Dagblad den 12. juli 2001, skriver Claus 
 Grymer, at ”Christian Ulrik Hansen kan 
 med sin kompromisløshed minde om Kaj 
 Munk, som han da også var en stor beun-
 drer af.” Jeg kan kun være enig. 


Det fremgår af bogen, at Elith Olesen og 
 Christian Ulrik Hansen i 1941 var med 
 til at ”arrangere et møde, hvor Kaj Munk 
 læste op af sit skuespil ”Niels Ebbesen”, 
 som ville være blevet forbudt, hvis han 
 havde udgivet det. Dette møde var en 
 vældig oplevelse for mig, men i endnu 
 højere grad for Christian.” 


Elith Olesen fortæller, at Christian Ul-
 rik Hansen så sent som kort før jul 1943 
 besøgte Kaj Munk, formentlig i et illegalt 
 ærinde, og havde en lang samtale med 


ham. ”Det besøg kom til at betyde meget 
 for ham. ”Gud i vold”, sagde Munk til 
 afsked, da Christian forlod præstegården. 


De ord står i slutningen af alle hans breve 
 fra fængslet.”


Bedre kendt er det formentligt, at for-
 fatteren Martin A. Hansen i lighed med 
 flere andre i Heretica-kredsen5  var opta-
 get af Kaj Munk. Martin A. Hansens fas-
 cination af Munk kommer fx frem i hans 
 dagbøger6, hvor han skriver: ”Fik i dag 
 Kaj Munks N.E. og læste den en-to-tre. 


Godt, befriende.” Videre følgende pas-
 sage:” Nu ligger vejen foran os. Stenet 
 og blodig bliver den, men nu fik vi mod 
 til at gå. Du har fældet vor fjende. Langt 
 mere end det: du har givet os troen til-
 bage. Så før os da! Før os, nu og igennem 
 århundreder. Hver gang Danmark synker, 
 så kom og løft os igen.7”  


Martin A. Hansen gik ind i modstands-
 kampen og var en aktiv skribent i tids-
 skriftet ”Folk og frihed”, hvilket var en 
 medvirkende årsag til, at han i 1944 måtte 
 gå under jorden. Martin A. Hansens mest 
 kendte bidrag til tidsskriftet er ”Dialog 
 om Drab og Ansvar”, hvori han lader sel-
 veste Sokrates forsvare stikkerlikvide-
 ringerne. Alt under den forudsætning, at 
 en egentlig retshandling skulle følge, når 
 krigen var slut. 


Også i dette spørgsmål var Martin A. 


Hansen og Kaj Munk på linje.


Endnu et svar på spørgsmål 3: Ligtoget 
 sandsynliggør, at Kaj Munk var en per-
 son med en betydning langt ud over det 
 sædvanlige


Kaj Munks betydning finder jeg bekræf-
tet i det foto, der viser det enorme ligtog, 
der fulgte hans kiste, da den blev ført ud 



(23)af Silkeborg. Fotoet sandsynliggør en 
 betydning langt ud over det sædvanlige. 


Den folkelige tilslutning til ligtoget er en 
 måde at vise modstand på. En national-
 helt er død og så trodser menigmand det 
 forbud, der er nedlagt mod at følge kis-
 ten. Mange flager på halv stang. Fra Sil-
 keborg kører rustvognen mod Vedersø. 


Langs ruten står der skarer af mennesker. 


I Herning er der flere tusinde mennesker 
 i hovedgaden. Lige som mange er stimlet 
 sammen i Ringkøbing. I Vedersø er flere 
 hundrede samlet; alle har de ventet i flere 
 timer. 


Så: Kaj Munks ligtog sandsynliggør 
 også, at han har sat sig spor. At ligtoget 
 på samme tid er en demonstration mod 
 besættelsesmagten, kan der ikke herske 
 tvivl om. Derfor også de mange menne-
 sker. Det er den ’hele’ Munk, der æres 
 samtidig med, at der demonstreres mod 
 besættelsesmagten.


Svar på spørgsmål 4: Ved Babylons 
 Floder og Med Ordets Sværd havde 
 betydning.


Munks betydning er måske klarest for-
 muleret hos professor Thorleiv Austad, 
 der fortæller, at Norge tager Munk til sig, 
 ja, han bliver ”folkekjær”. Det gør han 
 ikke mindst ved de to prædikensamlin-
 ger ”Ved Babylons Floder” og ”Med Or-
 dets Sværd”8. I en vanskelig tid er mange 
 nordmænd interesseret i at erfare, hvad 
 kirken har at sige. Så Munks ord falder i 
 god jord, og det gør indtryk, når han for-
 tæller, at præsterne svigter, hvis de ikke 
 gør oprør mod uretten.


Jeg er overbevist om, at Austad skriver, 
 som han gør, fordi han oplever, hvilke 
 spor Kaj Munks ligefremme måde at 


skrive på, sætter sig i den norske befolk-
 ning. Det er ikke journalisten Kaj Munk, 
 men præsten, forfatteren, dramatikeren 
 og modstandsmanden Kaj Munk, der 


’fænger’ i Norge, og det så stærkt, at han 
 bliver ”folkekjær”. Det var Munks ved-
 varende og stærke opmuntring til det 
 norske folk under besættelsen – i kampen 
 for sandhed, ret og retfærdighed udført 
 uden accept af kompromisser – der har 
 givet Munk et sjældent smukt eftermæle 
 i Norge.9 ”For Norge var Munk i de år, 
 hvor kritikken af ham for alvor tog fat 
 i Danmark, fortsat en ’lysende’ stjerne, 
 hvis indsats ikke var glemt. Det gjaldt 
 ikke mindst hans indsats i forhold til 
 jøderne og hans støtte til Norge, da det 
 gjaldt.”10  


Endnu et svar på spørgsmål 4: Breve 
 sandsynliggør Kaj Munks betydning. 


På  Kaj  Munk  Forskningscentret  finder 
 jeg en række breve fra norske kulturper-
 sonligheder, der fortæller, hvilken enorm 
 betydning hans skuespil har. 


Det gælder Ordet, Kærlighed, Sejren og 
Han sidder ved smeltediglen. Skuespil-
lene bliver opført aften efter aften. Or-
det har mere end 100 opførelser i Oslo 
og gør indtryk. Underets betydning, Jesu 
betydning, bliver et tema i den offentlige 
debat. Munks betydning og dramatiske 
succes i Norge hænger nøje sammen 
med, at han giver svar på de spørgsmål 
som ”brenn i hvert menneskjesinn” for 
nu at citere den norske skuespiller Si-
gurd Magnusson11.  Det samme kunne 
utvivlsomt siges på dansk grund.
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 Danmark” sandsynliggør Kaj Munks 
 betydning.


”Frit Danmark” med undertitlen ”Med 
 Storbritannien for Danmarks frihed” 


den 14. januar 1944 er interessant. Vi 
 taler om hele forsiden. Her citeres der 
 dels uddrag af udenrigsminister Antho-
 ny Edens tale ved en sammenkomst i 
 London, hvor Eden hylder den danske 
 hjemmefront og placerer Danmark som 
 hørende til blandt de allierede, hvad vi jo 
 formelt ikke var. Dels er der en grundig 
 omtale af Kaj Munks begravelse i Veder-
 sø, mindeord af professor H. Winsnes og 
 mindeord i Det Danske Raad. Det står 
 klart, at Munks betydning var enorm. I 
 mindeordene fra Det Danske Raad hed-
 der det: ”…efter den 9. april stillede han 
 hele sit rige talent, sit varme hjerte og sin 
 store personlighed til rådghed i kampen 
 for Danmark, for at rejse folket og styr-
 ke det i dets modstand. Måske har ingen 
 digter i Danmarkshistorien ydet en større 
 indsats end han … gennem hele sin ind-
 sats gjorde han en meget stor indsats i 
 Danmark i disse år.” 


Per Sig Møller skriver i ”Kaj Munk” fra 
 2014: Mordet på Kaj Munk medvirkede 
 kraftigt til, at den amerikanske og bri-
 tiske regering kom til at opfatte Danmark 
 som en allieret.”12 


Svar på spørgsmål 5: Kjeld Abell 
 sandsynliggør Kaj Munks betydning
 Så tidligt som den 6. maj 1945 har dra-
 matikeren Kjeld Abell en kronik i Poli-
 tiken, hvor tyskerne får talt og påskrevet. 


Deres ugerninger er utallige, og så hed-
 der det om Kaj Munk: ”Kaj Munk slæng-
 te de i en grøft, men de kunne ikke lade 


ham forsvinde i en tavs grav. Han rejste 
 sig og red i spidsen for de dødes bataljon 
 mod det mål, de havde ofret livet, for at 
 vi andre kunne leve i en fremtid uden 
 at skulle slå øjnene skamfuldt ned, hver 
 gang vi ser os i et spejl.” 


– Jeg undlader ikke at nævne, at Per Stig 
 Møller i sin omtale af Kaj Munks efter-
 mæle i ”Kaj Munk Avisen”13, citerer net-
 op disse ord.


Stærkere end Kjeld Abell udtrykker Kaj 
 Munks betydning for os danskere kan det 
 næppe siges.


Svar på spørgsmål 6: Mindetalerne vi-
 ser en ”blåstempling” af Kaj Munk og 
 sandsynliggør hans betydning.


Kaj Munks betydning og Nordens ”blå-
 stempling” af ham finder jeg bekræftet i 
 de mange mindetaler om ham i somme-
 ren 1945 og 1946. 


Det gælder talerne på Oslo Universitet og 
 Københavns Universitet, og det gælder 
 mindegudstjenesten i Domkirken, Vor 
 Frue Kirke i København, hvor samtlige 
 toneangivende kredse i Danmark er re-
 præsenteret, fra kongehus, regering, fol-
 keting, universitet og kulturliv. Samtlige 
 nordiske kirke er repræsenteret ved deres 
 biskopper. Oslo-biskoppen, Berggrav, 
 holder prædiken om en Kaj Munk, som 
 sprænger alle grænser, også de snævre. 


Munks betydning og samlingen om 
hans person kommer til udtryk stærkt og 
varmt. Litteraturprofessor Francis Bulls 
varme og gribende tale kommer rundt 
om den ’hele’ Munk. Bull undlader ikke 
at nævne Munks splittede sind, som i al-
vorens stund samlede sig om det danske 
folks skæbne og hans diktatorbeundring 
– den stærke mand. Og så bliver det un-
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 Norge, da der er allermest brug for det. 


Som eksempel anføres, at Oslo universi-
 tets rektor, professor Didrik Arup Seip, 
 da han sidder som fange på Grini, som 
 en hilsen fra Danmark, modtager et brev 
 fra Kaj Munk. Brevet bliver læst højt for 
 fangerne ”den julekvelden”14 - og det gør 
 indtryk. 


Videre nævner jeg markeringen af 70-
 året  for  Kaj  Munks  død,  hvor  det  offi-
 cielle Danmark repræsenteret ved både 
 dronning Margrethe og kirkeminister 
 Manus Sareen var til stede i Københavns 
 Domkirke.


Afsluttende kommentarer


Jeg er sikker på, at mine svar – så korte 
 de er – kunne uddybes og suppleres med 
 yderligere eksempler. Her og nu glæder 
 jeg mig blot over, at min bekendte har 
 meldt sig ind i Kaj Munk Selskabet. Og 
 så vil jeg i øvrigt bruge nogle af mine 
 svar, når det næste gang er relevant i en 
 uddannelsessammenhæng. 
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Kaj Munk  – Jesu vidne og profet

 Betydningen af begrebet 
 martyrium for Kaj Munk
 Af Christian Hartung

Jeg er ikke 
 fagteolog, jeg 
 er sognepræst. 


I denne egen-
 skab skriver 
 jeg om Kaj 
 Munk, som 
 heller ikke var 
 fagteolog, men 
 først og frem-
 mest præst, i alt hvad han gjorde og skrev. 


Hvis jeg nu hævder, at martyriet er et cen-
 tralt begreb for at forstå Kaj Munk, så ta-
 ler jeg ikke om et teologisk princip. Jeg 
 taler om et kristent menneske, en præst i 
 sit sogn, som var overbevist om, at det var 
 hans fornemmeste opgave at vidne om Je-
 sus Kristus – ”dø, om så det gælder”. 


Begrebet martyrium kommer fra det 
 græske martyría og betyder oprindeligt: 


vidnesbyrd. Meningen med martyriet er 
 ikke at søge døden bevidst for at efter-
 følge Herren bedst. Martyriet er et vid-
 nesbyrd for Jesus med hele ens liv – og 
 med døden, hvis det så viser sig nødven-
 digt. Det viste det sig for Kaj Munk. Jeg 
 håber, at det ikke gør det for mig. Men 
 afgørelsen er ikke min. Er da martyriet 
 overhovedet noget, man kan afgøre?


I Joh. 15,27 siger Jesus til disciplene: ”I 
 skal vidne” – på originalt græsk: ”hymeís 
 martyreíte”. Da Munk prædikede over 
 denne tekst den 25. maj 1941, da den var 


dagens tekst til sjette søndag efter påske, 
 gjorde han det på en meget særlig måde: 


Han talte om sin plejemor Marie Munk, 
 som var blevet begravet nogle dage tidli-
 gere. Han fortæller om sin barndom, og 
 hvad han har Marie Munk at takke for. 


Og så forklarer han at vidne om Gud er 
 ikke noget, kun en præst eller en teolog 
 kan – men ”at vidne om Gud det vil først 
 og fremmest sige, at leve saadan, at Li-
 vet bliver dyrebart for andre og det gode 
 i dem styrkes.”


Hos sin rigtige mor havde han lært at 
 bede til natten og slutte med: ”Godnat, 
 Far” (Munks allerede i 1899 afdøde far), 


”Godnat, Gud og Jesus og alle hellige 
 smaa Engle.” Han forklarer: ”Saadan 
 vidste jeg allerede 5 Aar gammel, at vi 
 Mennesker har hjemme i to Verdener.” 


Efter hans mor døde, blev Marie Munk 
 efterhånden en rigtig mor for ham. Lille 
 Kaj – og altså endnu den voksne Kaj 
 Munk – var overbevist om, at han hørte 
 til i begge verdener; lad os kalde dem 
 Guds verden og mors verden. De hører 
 uadskilleligt sammen, de to verdener. 


Hvis du er trofast i den ene verden, så 
 er du det også i den anden. Og går det 
 an ikke at være trofast over for ens mor? 


Det skulle det i hvert fald ikke. Så går det 
 heller ikke an ikke at være trofast over 
 for Gud.


Når jeg læser denne prædiken om Munks 
mor og om den kristenpligt at være Jesu 
vidne – når jeg altså læser om Munks helt 
barnligt-naive forståelse af det at være et 
vidne – så kommer jeg til at spørge mig 
selv: Mon der i denne barnlige naivitet 
ligger en slags forklaring på, at Munk 
sympatiserede så længe med fascismen?



(27)Jeg vil nærmere forklare hvad jeg mener. 


Munk voksede op i en verden, hvor al-
 ting hørte sammen, som Gud havde ord-
 net det. Han blev opdraget til at være et 
 godt menneske, at sige sine bøn, at elske 
 far og mor, agte lærerne og kongen – og 
 at efterfølge Jesus Kristus med hele sit 
 liv. Han var helt overbevist om, indtil han 
 døde, at Danmark, hans elskede Dan-
 mark, var et kristent land: et land, som 
 i sit hele har pligten at efterfølge Herren, 
 hvis kors Dannebrog bærer på blodrød 
 grund. Der er kun ét, der mangler: at folk 
 virkelig efterfølger Herren til hverdag og 
 om søndagen, at de ikke skelner mellem 
 deres politiske, økonomiske, kulturelle, 
 etiske osv. affærer og Guds vilje, som det 
 er den moderne verdens kendetegn. 


Og derfor mangler der en person som 
 igen kan skaffe og garantere sammenhol-
 det som engang var dér og i tidens løb 
 blev glemt og næsten ødelagt. Der mang-
 ler – mente Kaj Munk – en diktator. En 
 hersker, som er stærk nok, men som ikke 
 skal herske i kongens sted og absolut hel-
 ler ikke i Kristi sted.


Og eksakt dér var det, at Munk opdagede, 
 at han havde taget fejl. Diktatorerne Mus-
 solini og Hitler delte ikke magten med en 
 konge. Og det faldt dem ingenlunde ind 
 at dele magten med Jesus Kristus. I et af 
 Kaj Munks sidste digte, ”Alle Fronters 
 Gud”, hedder det i første strofe:


”Jeg er Herren. Ingen ydermere.


Løgn hver Magt, I ellers kommer ud for.


Luften, Jorden, Havet er jeg Gud for.


Jeg er Herren, alle Fronters Gud.


Bild jer ind, jer er det, der regerer!


Guddomsmagt har ene Kærligheden.


Derfor, derfor er jeg Gud for Vreden,
 når I håner Kærlighedens Bud.”


Munk beklager, at kærligheden ”trampes 
 ned for Fode”, at mennesker gør livet ”til 
 et Helved for hverandre”. Og så anklager 
 han Mussolini direkte uden at nævne dik-
 tatoren ved navn:


”Værgeløse Abessiniens Byer,
 I, der kvastes midt i Fredens Virke,
 mens jer Kejser knælte i sin Kirke,
 løfted Bønner mod det stumme Hvælv!


De, der sendte jer de Bomber, flyer
 nu fra deres knuste Hjem og skriger.


Han, der Fyrster jog fra deres Riger,
 er nu Flygtning hjemme hos sig selv.”


Mussolini misbruger sin stilling ved at 
 føre krig mod Abessinien og dens kej-
 ser. Igen kunne man sige, at det er et 
 helt naivt syn på tingene. Hvad Musso-
 lini virkelig ville, det var klart at erkende, 
 længe før han angreb Abessinien. Musso-
 lini var ikke den diktator, Kaj Munk ville 
 se i ham. Men først da diktatoren angreb 
 et kristent rige var det for meget. Og så 
 var det akkurat nu, Kaj Munk måtte gå 
 til modstand mod diktatoren med digte-
 rens og præstens våben. Han måtte gøre 
 det i Kristi navn. Det var det vidnesbyrd 
 han var Herren skyldig. Det var Munks 
 kristne martyría. 


Og nu sætter han ind mod Adolf Hitler. 


Det er to overgreb, Kaj Munk må stå 
 imod ved at vidne – altså: ”martyrere” – 
 Jesu sandhed: Det nationalsocialistiske 
 Tysklands jødepolitik og Hitlers angreb 
 mod Danmark og Norge. I begyndelsen 
 beskriver Munk med begejstring Nazi-ri-
 get for sine danske læsere, og han und-
 går ikke gamle antisemitiske klichéer i 
 sine første kritiske ord mod jødeforføl-
 gelserne i 1933 og de følgende år. Men 
 i 1935 skriver han til en ven, at han er 


”lammet af Hitlers jødeforfølgelse (ham 
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